DECRETO Nº 12634, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2011

Dispõe sobre o reajuste de tarifa do Serviço

Funerário Municipal

ROBERTO PEREIRA PEIXOTO, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, na

conformidade do processo administrativo nº 53734/11 e do disposto no artigo 5º, da Lei

2.258, de 01 de junho de 1987,

D E C R E T A:

Art. 1º A tarifa do Serviço Funerário Municipal, criado pela Lei nº 2.258, de 01

de junho de 1987, fica reajustada na conformidade das tabelas I, II e III que, rubricadas

pelo Prefeito, passam a fazer parte integrante do presente Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2012.

Prefeitura Municipal de Taubaté, em 09 de dezembro de 2011, 367º da elevação de

Taubaté à categoria de Vila.

Roberto Pereira Peixoto

Prefeito Municipal

Neide da Silva Garíglio

Resp. pelo Exp. da Diretoria do Departamento de Finanças

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 09 de dezembro de

2011.

Adair Loredo Santos

Secretário de Governo e Relações Institucionais

Evanise Beni

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

TABELA I DO DECRETO Nº 12634/2011.

ITEM 1 – URNAS BRANCAS

TAMANHO/TIPO PREÇO

0,60 sem visor R$ 132,00

0,60 com visor R$ 143,00

0,80 sem visor R$ 143,00

0,80 com visor R$ 154,00

1,00 sem visor R$ 165,00

1,00 com visor R$ 176,00

1,20 sem visor R$ 220,00

1,20 com visor R$ 253,00

1,40 sem visor R$ 253,00

1,40 com visor R$ 264,00

1,60 sem visor R$ 264,00

1,60 com visor R$ 280,00

1,80 sem visor R$ 290,00

1,80 com visor R$ 325,00

ITEM 2 – URNAS DE LUXO MÉDIO

TAMANHO/TIPO PREÇO

(00) sem visor R$ 130,00

(10) sem visor R$ 210,00

(20) com visor R$ 346,00

(10) comprida sem visor R$ 291,00

(10) cascão comprida R$ 165,00

ITEM 3 – URNAS DE LUXO

TAMANHO/TIPO PREÇO

(30) com visor R$   590,00

(50) com visor R$   710,00

(60) com visor R$   946,00

(77) com visor R$ 1.710,00

(80) com visor R$ 2.893,00

ITEM 4 – URNAS ZINCADAS (BRANCAS)

TAMANHO/TIPO PREÇO

0,60 com visor R$ 374,00

1,00 com visor R$ 396,00

1,20 com visor R$ 407,00

1,40 com visor R$ 484,00

1,60 com visor R$ 528,00

1,90 com visor R$ 627,00

Gorda comprida com visor R$ 748,00

ITEM 5 – URNAS ZINCADAS (NOGUEIRA)

TAMANHO/TIPO PREÇO

1,60 com visor R$ 385,00

1,80 sem visor R$ 555,00

1,80 com visor R$ 621,00

Gorda comprida com visor R$ 724,00

ITEM 6 – URNAS ESPECIAIS

TAMANHO/TIPO PREÇO

Baleia R$ 1.265,00

Gorda comprida R$    418,00

TABELA II DO DECRETO Nº 12634 /2011.

ITEM 1 – CAIXÕES (BRANCO/ROXO)

TAMANHO/TIPO PREÇO

0,60 R$    63,00

1,00 R$    75,00

1,60 R$   100,00

TABELA III DO DECRETO Nº 12634/2011.

ITEM 1 – SERVIÇO

Transporte dentro ou fora do Município

R$   1,81 por Km rodado

R$   1,52  por Km rodado no período noturno

R$ 17,64 por hora parada

OBS.: Quando os translados ocorrerem fora do Município, haverá cobrança de diárias do

Motorista e Ajudantes, fixados de acordo com a Portaria nº 099, de 23 de fevereiro de

1990.

ITEM 2 – ARTIGOS COMPLEMENTARES

VÉU SIMPLES R$   8,00

Véu branco de luxo R$  14,00

Véu branco rendado R$  13,00

Véu infantil R$   8,00

Vela (cada) R$   8,00

Terço R$   2,20

Paramento de luxo R$  60,00

Paramento simples R$  30,00

Paramento infantil R$  16,00

Pedra para fechamento de túmulo R$  24,00

Velório para particulares R$  45,00